
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, _____14/10/2019_________ 

Determinazione del Direttore Amministrativo n.   DA /   115 _      /2019  

DIREZIONE PROPONENTE 
 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
V 

 

Il Responsabile del procedimento Dott.ssa Cristina Cenedella Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, c. 2, 
lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Responsabile del Servizio  

Economico – Finanziario  
(dott. Marco Milesi) 

 
Firmato digitalmente 

 

Prot. 

477/2019 

Oggetto: 
 

Progetto: Dimore, luoghi e cronache al tempo di Leonardo in Lombardia.  
“Le dame, i cavalier, l’arme, gli amori…” Conferenze itineranti su alcuni aspetti 
delle famiglie e della vita sociale nelle città di Milano, Como e Lecco al tempo di 
Leonardo da Vinci.  Accettazione patrocinio oneroso di Regione Lombardia 

 
 
Il Direttore Amministrativo F.F., 
 
vista la Determinazione del Direttore Amministrativo DA 111/2019 del 5/7/2019, con la quale si autorizzava 
la realizzazione, in collaborazione con Auser Lombardia, del progetto: Dimore, luoghi e cronache al tempo di 
Leonardo in Lombardia. “Le dame, i cavalier, l’arme, gli amori…” Conferenze itineranti su alcuni aspetti delle 
famiglie e della vita sociale nelle città di Milano, Como e Lecco al tempo di Leonardo da Vinci;  
 
stante la concessione a titolo di patrocinio oneroso della somma pari a Euro 4.200,00, avvenuta con nota del 
30 luglio 2019, da parte dell’ufficio di Presidenza del Consiglio di Regione Lombardia, per la realizzazione del 
progetto; 
 
considerato che l’Ente nella richiesta di patrocinio oneroso aveva quantificato in euro 10.000,00 la quota di 
contributo finanziabile per la realizzazione del progetto a Regione Lombardia e che quest’ultima ha disposto 
di erogare la somma pari a € 4.200,00, si è reso necessario rimodulare il piano economico analitico del 
progetto mediante una diversa suddivisione dei costi, come da prospetto allegato; 
 
dato atto che da piano economico la quota erogata da Regione quale contributo coprirà unicamente la 
stampa di dépliant e di locandine e dell’intervento di un relatore, individuato in accordo con i partner, 
previsto per l’iniziativa del 5 ottobre 2019 che si terrà presso la Biblioteca Civica di Niguarda Milano;  
 
ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio di stampa dei dépliant e locandine alla stamperia 
EDIGRAPHIC di Dante Pessina, individuata in accordo con Auser Lombardia, principale finanziatore 
dell’iniziativa, per ragioni di economicità, efficacia ed efficienza alla luce della collaborazione contrattuale in 
essere tra Auser e la stamperia di cui trattasi, per l’importo di euro 3.983,00 IVA inclusa, costo coperto dal 
contributo regionale ; 
 



 2 

dato atto che il contributo concesso dall’ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale sarà liquidato solo dopo 
la presentazione della rendicontazione da parte dell’Azienda nei termini di 60 gg dalla data di conclusione 
dell’iniziativa; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Amministrativa;  
 
dato atto che, con determinazione DG 73 del 1/10/2019, sono state attribuite, con effetto immediato, le 
funzioni di Direttore Amministrativo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Risorse Umane e Accreditamento 
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 
visto di esecutività, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. C), del Regolamento di Organizzazione e 
Contabilità; 
 

DISPONE 
per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 

1. di accettare il contributo erogato dall’ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale di euro 4.200,00 
per il progetto promosso dall’Ente in collaborazione di Auser Lombardia: Dimore, luoghi e cronache 
al tempo di Leonardo in Lombardia. “Le dame, i cavalier, l’arme, gli amori…” Conferenze itineranti su 
alcuni aspetti delle famiglie e della vita sociale nelle città di Milano, Como e Lecco al tempo di 
Leonardo da Vinci; 

 
2. di destinare il contributo concesso come dal piano economico del progetto qui allegato come segue: 
- Euro 3.983,00 IVA inclusa per l’affidamento dell’incarico alla stamperia EDIGRAPHIC di Dante Pessina 

per la stampa di dépliant e locandine; 
- Euro 217,00 omnicomprensivo, al relatore individuato in accordo con i partner, previsto per 

l’iniziativa del 5 ottobre 2019 che si terrà presso la Biblioteca Civica di Niguarda Milano, mediante 
anticipo di cassa economale; 

 
3. di dare atto che il contributo concesso l’ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale sarà liquidato 

solo dopo la presentazione della rendicontazione da parte dell’Azienda nei termini di 60 gg dalla data 
di conclusione dell’iniziativa; 
 

4. che l’onere del presente provvedimento di euro 3.983,00 IVA inclusa (euro 3.264,75) sarà finanziato 
nell’ambito delle previsioni di bilancio 2019 come da annotazione del Servizio Economico Finanziario 
BDG 21/2019 Autorizzazione 94/2019 CO.GE. 560.050.150 CIG Z5829BCF9F e Euro 217,00 
omnicomprensivo verrà liquidato mediante anticipo di cassa economale. 

                                                   
Per Il Direttore Amministrativo 

dott. Alfonso Galbusera 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane 

dott.ssa Rossana Coladonato  
 

Visto di esecutività del Direttore Generale 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 



 3 

 
 
Progetto: Dimore, luoghi e cronache al tempo di Leonardo in Lombardia. 
 
PROGETTO ECONOMICO ANALITICO 
 

Costi coperti da:  Descrizione Iniziativa 
da finanziare 

Costi rivisti in base al finanziamento 
Ricevuto 

Regione Lombardia 
 

Conferenze: relatori 
 

217,00 

Regione Lombardia 
 

Depliant volantini: 
stampa 

3.983,00 

Auser Lombardia Realizzazione cene 
storiche  
Allestimento pranzo e 
gruppo musicale 

4.000,00 
 

Auser Lombardia  Visite guidate 1.220,00 

Auser Lombardia Depliant volantini: 
Costi grafico  

2.300,00 

Auser Lombardia Utilizzo sala Ente Villa 
Carlotta 

350,00 

Auser Lombardia Videointerviste per sito 
web di Auser 

1.000,00 

Auser Lombardia Ricercatore e 
coordinatore cene 
storiche (mauro 
rossetto) 

1.500,00 

Auser Lombardia Visite traghetto e bus 
Ecomuseo 

1.000,00 

Coop Realizzazione cene 
storiche 
Alimenti 

500,00 

ASPIMMESEPAT Collaboratore 1 
Borsista 

3.000,00 

Totale  19.070,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
FINANZIAMENTI IN NATURA 
 

Finanziamenti in natura degli enti 
compartecipanti 

Iniziativa da finanziare Entità del finanziamento 
In natura 
Euro  

 
 
 
 
 
Utilizzo sala 
 
 
 
 

Utilizzo sala Archivio di Stato di 
Milano 

1.000,00  

Utilizzo sala Ospedale di Lecco 200,00 

utilizzo sala Sistema Museale 
Urbano Lecchese- palazzo delle 
paure 

200,00 

Utilizzo sala CONFCOMMERCIO via 
Ballarini, Como 

 200,00 
 

Utilizzo sala Barelli Museo Civico 150,00 

Utilizzo Pinacoteca Civica 150,00 

Utilizzo Como, Associazione 
Carducci  

200,00 

utilizzo Como, Villa Sucota  200,00 

Ore lavorative del proprio personale 
interno  
 

Ufficio stampa interno di ciascun 
ente partecipante 
 

6.000,00  
 

Preparazione degli assaggi 
a cura di CFP di Como e Casargo (LC) 
e 
Scuole alberghiere C. Porta  
e locali. 

2.000,00 
 
  

Personale ASPIMMESePAT lavoro di 
segreteria  

2.150,00 

Totale  12.450,00 

 
Tempi di realizzazione 
 
 
Inizio delle attività:    21 settembre 2019 
 
Fine delle attività:      15 novembre 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del T.U. D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 
 


		2019-10-24T09:45:04+0200
	Cristina Cenedella


		2019-10-24T11:18:27+0200
	Marco Milesi


		2019-10-24T15:33:45+0200
	Rossana Coladonato


		2019-10-25T15:49:23+0200
	Giuseppe Calicchio




